
22 – São Paulo, 133 (80) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 25 de abril de 2023

Art. 2º - Aprovar os Planos dos Cursos Técnicos em Manu-
tenção de Aeronaves em Célula, Técnico em Manutenção de 
Aeronaves em Aviônicos e Técnico em Manutenção de Aerona-
ves em Grupo Motopropulsor, Técnico em Brinquedoteca, Técni-
co em Sistemas de Energia Renovável e Técnico em Secretaria 
Escolar, todos na modalidade a distância, da UNIEDUC EaD, 
devendo a Instituição encaminhar cópia dos mesmos, devida-
mente assinadas, à Assessoria Técnica deste Conselho, para 
carimbo e rubrica.

Art. 3º - Convalidar os atos escolares praticados no período 
em que a Instituição permaneceu sem Recredenciamento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 ESCOLA DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da 

Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”
PORTARIA DO COORDENADOR de 24/04/2023
Homologando nos termos das Resoluções SE 62 e 63 de 

11/12/2017, o Curso de Atualização,
“Da Educação Integral ao Ensino Integral - 2ª Edição/2022” 

- Autorizado pela Portaria de Autorização EFAPE, de 03/06/2022, 
publicado em DOE de 04/06/2022, realizado no período de 
25/05/2022 a 31/01/2023, com 30 horas em Ambiente Virtual de 
Aprendizagem AVA-EFAPE.

 COORDENADORIA PEDAGÓGICA
 RETIFICAÇÃO
Na Portaria do Coordenador de 17/04/2023, publicada em 

DOE de 18/04/2023, Seção I, pág. 32, onde se lê:
Artigo 2º - Ficam designados os funcionários a seguir 

relacionados para em comissão e, sob a presidência do pri-
meiro, sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo darem cumprimento ao determinado no artigo anterior, 
os Supervisores de Ensino: Fernanda Maria Carlini - RG nº 
23.562.067-1; Ary Fabiano Vital - RG 17.640.517-0; Eliana Josefa 
Dias - RG nº 16.410.617-0.

Leia-se:
Artigo 2º - Ficam designados os funcionários a seguir 

relacionados para em comissão e, sob a presidência do pri-
meiro, sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo darem cumprimento ao determinado no artigo anterior, 
os Supervisores de Ensino: Fernanda Maria Carlini - RG nº 
23.562.067-1; Fernanda Conceição Fontanelli - RG 17.336.216-
3; Eliana Josefa Dias - RG nº 16.410.617-0.

 COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E 
FINANÇAS

 DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE CONTRATOS 
E CONVÊNIOS

 Primeiro Termo de Aditamento ao Convênio celebrado 
em 10/06/2022 do Programa de Transporte de Alunos da 
Rede Estadual de Ensino.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Estadual nº 6.544, de 22 de novembro de 1989, 
Decreto n° 66.173, de 26 de outubro de 2021, Decreto nº 
48.631, de 11 de maio de 2004 e Decreto nº 58.169, de 25 de 
junho de 2012.

Processo: SEDUC-PRC-2023/08792
Parecer Referencial CJ/SE nº 11/2023 emitido em 

07/03/2023.
Objeto: Alteração do Plano de Trabalho e a suplementação 

de recursos financeiros destinados a auxiliar a manutenção de 
Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino 
entre a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo e o 
município paulista.

Convenentes: Estado de São Paulo, por intermédio da 
Secretaria da Educação e a Prefeitura Municipal de Pilar do Sul.

Data da assinatura: 18/04/2023.
Valor Suplementado: R$ 1.414.746,97 (um milhão, qua-

trocentos e quatorze mil, setecentos e quarenta e seis reais e 
noventa e sete centavos)

Valor Total do Convênio: R$ 4.697.350,31 (quatro milhões, 
seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e cinquenta reais e 
trinta e um centavos), sendo R$ 4.379.144,00 (quatro milhões, 
trezentos e setenta e nove mil, cento e quarenta e quatro reais) 
às despesas da Secretaria da Educação e R$ 318.206,31 (trezen-
tos e dezoito mil, duzentos e seis reais e trinta e um centavos) 
como valor de contrapartida do MUNICÍPIO.

 DIRETORIAS DE ENSINO

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO CENTRO-SUL

 DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO CENTRO SUL
PORTARIA DO DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO DE 

24/04/2023.
Tornando sem efeito as Portarias da Diretoria de Ensino 

da Região Centro Sul publicada no DOE de 21/08/2018, página 
20 – Seção I referente a Mudança de mantença e Alteração 
Regimental da Alpha Channel Centro de Computação Gráfica,

Código CIE 61529, sito na Rua Vergueiro,3032 - Vila 
Mariana, CEP 04102-001– São Paulo/SP, autorizada a funcionar 
pela Portaria da Diretoria de Ensino da Região Centro Sul de 
09/02/2006, publicada no DOE de 10/02/2006, mantida pela 
Alpha Channel Centro de Computação Gráfica Ltda, CNPJ

05.421.112/0001-30 ( Expediente n º233357/2023 de 
17/04/2023).

Convocando, nos termos do parágrafo terceiro do artigo 12º 
da Resolução SE 62/2017, o Coordenador de Gestão Pedagógica 
(CGP) das escolas ABAIXO RELACIONADAS para Formação de 
Práticas de Gestão Pedagógica conforme segue:

Local: Diretoria de Ensino Regional Centro Sul, Rua Dom 
Antônio Galvão, 95, V. Gumercindo – São Paulo.

Data:25/04/2023
Horário: 8h30 às 16h
Escolas:
Caetano de Campos: Adriana
Carolina Augusta da Costa Galvão: Welliton
Francisco Borges Vieira: Marha
Julia Macedo Pantoja: Francini e Sidney
Martha Figueira Netto da Silva: Déborah
Nossa Sra. Aparecida: Alissandra
Oswaldo Cruz: Claudia
Rodrigues Alves: Mônica
Roosevelt Pres.: Mariel
Seminário N.S.Glória: Neuseli
Teruko Ueda Yamaguti: Diego
Fabiano Losano: Flávia e Rita
Roldão Lopes de Barros: Carolina
Maria José: Zuleika
Tancredo de Almeida Neves: Marlene

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080335 2023PD00260 6.630,53
080335 2023PD00265 5.825,03
080335 2023PD00272 4.141,85
080335 2023PD00334 20,52
TOTAL  16.617,93

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080337 2023PD00439 9.913,38
TOTAL  9.913,38

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080338 2023PD00505 312,70
080338 2023PD00506 181,54
080338 2023PD00745 58,61
TOTAL  552,85

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080273 2023PD00116 763.908,07
080273 2023PD00117 670.666,37
TOTAL  1.434.574,44

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080289 2023PD00655 300,00
TOTAL  300,00
TOTAL GERAL  1.700.706,26

 CHEFIA DE GABINETE

 Despacho da Chefe de Gabinete, de 24-4-2023
Interessado: Diretoria de Ensino Região Sumaré
Contratação de empresa para prestação de serviços de pre-

paro e distribuição de alimentação balanceada e em condições 
higiênico-sanitárias adequadas, aos alunos regularmente matri-
culados na Rede Pública Estadual no município de Hortolândia.

Número de referência: SEDUC-PRC-2022/66492
À vista da instrução processual, em especial a Ata de 

Realização de Pregão Eletrônico de fls. 938/959, o Relatório 
do Pregoeiro de fls. 2113/2120, a manifestação da Diretoria de 
Ensino às fls. 2121 e o parecer do Departamento de Suprimentos 
e Licitações (DESUP), através do Despacho CPLIC nº 338/2023 às 
fls. 2122/2127, que adoto como razão de decidir, HOMOLOGO 
o objeto em favor da empresa DELTA REFEIÇÕES E TERCEIRI-
ZAÇÃO LTDA-CNPJ 21.485.293/0001-14, pelo valor total de R$ 
18.540.471,00(dezoito milhões, quinhentos e quarenta mil, qua-
trocentos e setenta e um reais) Lote único, para um período de 
30(trinta) meses, referente ao procedimento licitatório adotado 
no Pregão Eletrônico nº 04/2023, relativo à oferta de compra nº 
080344000012023OC00031, obedecidas as formalidades legais.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 Despacho da Diretora, de 24-4-2023
Assunto: Homologação - publicação
Edital Eletrônico de Contratações CV e (OC nº 

080102000012023OC00010 - (Processo SEDUC n.º 2022/68254) 
- Objeto: Aquisição de material permanente para o CEZEL.

HOMOLOGO nos termos do artigo 3º, incisos VI e VII, do 
Decreto Estadual nº 47.297/2002 e atualizações posteriores, o 
procedimento relativo ao CV e OC nº 080102000012023OC00010, 
conforme segue:

ITEM: 01 – RONALDO ELETRO EIRELI- CNPJ nº: 
35.968.629/0001-04, no valor total de R$ 879,90 (oitocentos e 
setenta e nove reais e noventa centavos).

 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
 Portaria CEE-GP 198, de 24-04-2023
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer 
CEE 221/2023,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, com fundamento na Deliberação CEE 

197/2021, o Projeto do Curso de Especialização em Direito 
Educacional, a ser ofertado pela Escola Superior de Advocacia da 
OAB / Seção São Paulo, com sessenta vagas no período noturno.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 199, de 24-04-2023
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer 
CEE 224/2023,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, com fundamento na Deliberação CEE 

197/2021, o Projeto do Curso de Especialização em Direito 
Constitucional, Penal e Processo Penal, da Escola Superior de 
Advocacia da OAB / São Paulo, a ser ofertado na Seção São Paulo 
e no Núcleo São José do Rio Preto, com 60 vagas.

Art. 2º - Aprovar, com fundamento na Deliberação CEE 
197/2021, o Projeto do Curso de Especialização em Data Pro-
tection Officer (DPO), Privacidade e Proteção de Dados, a ser 
ofertado na Sede da Escola Superior de Advocacia da OAB/São 
Paulo, com 100 vagas (sendo duas turmas de 50 vagas cada).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 200, de 24-04-2023
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e de conformidade com o Parecer CEE 
245/2023, aprovado pelo Conselho Pleno na reunião realizada 
em 19-04-2023,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, por cinco anos, com fundamento na 

Deliberação CEE 191/2020, o Recredenciamento do Colégio Téc-
nico Bento Quirino, localizado à Rua José de Alencar, 442, CEP: 
13013-040, Campinas – SP, jurisdicionado à DER – Campinas 
Leste e mantido pelo Instituto Politécnico de Ensino e Cultu-
ra – IPEC, CNPJ: 17.060.975.0001/08, com a continuidade de 
funcionamento do Polo de Apoio Presencial, localizado no Largo 
São Francisco, 181, no Centro do município de São Paulo e para 
a continuidade da oferta dos Cursos Técnicos em Administração 
(250 vagas), Logística (250 vagas) e Informática (250 vagas), na 
modalidade a distância.

Art. 2º - Aprovar os Planos dos Cursos de Técnico em Admi-
nistração, em Logística e em Informática, todos na modalidade 
a distância, do Colégio Técnico Bento Quirino, devendo a Insti-
tuição encaminhar cópia dos mesmos, devidamente assinada, 
à Assessoria Técnica deste Conselho, para carimbo e rubrica.

Art. 3º - Convalidar os atos escolares praticados no período 
em que a Instituição permaneceu sem Recredenciamento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 201, de 24-04-2023
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e de conformidade com o Parecer CEE 
246/2023, aprovado pelo Conselho Pleno na reunião realizada 
em 19-04-2023,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, por cinco anos, com fundamento nas 

Deliberações CEE 191/2020 e 207/2022, o Recredenciamento 
da UNIEDUC EaD, mantida por UNIEDUC Educacional LTDA, 
cadastrada no CNPJ sob o número 39.775.998/0001-31, com 
sede à Rua dos Libanezes, 345 – HUB 03, bairro Jardim Santa 
Lucia, cidade de Araraquara / SP, jurisdicionada a DER de 
Araraquara, com autorização para continuidade da oferta dos 
Cursos de Técnico em em Manutenção de Aeronaves em Célula 
(100 vagas), Técnico em Manutenção de Aeronaves em Aviô-
nicos (100 vagas), Técnico em Manutenção de Aeronaves em 
Grupo Motopropulsor (50 vagas), Técnico em Brinquedoteca (50 
vagas), Técnico em Sistemas de Energia Renovável (50 vagas) e 
Técnico em Secretaria Escolar (50 vagas).

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080329 2023PD01022 3.465,07
080329 2023PD01023 35.276,01
080329 2023PD01087 75,72
080329 2023PD01109 632,78
TOTAL  39.449,58

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080334 2023PD00391 125.658,80
TOTAL  125.658,80

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080335 2023PD00533 2.266,46
080335 2023PD00537 193.252,37
TOTAL  195.518,83

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080336 2023PD00768 5.435,36
TOTAL  5.435,36

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080340 2023PD00406 1.158,94
TOTAL  1.158,94

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080345 2023PD00783 8.013,10
080345 2023PD00785 1.859,70
TOTAL  9.872,80

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080346 2023PD00622 6.510,38
TOTAL  6.510,38
TOTAL GERAL  1.084.597,55

 Educação
GABINETE DO SECRETÁRIO
COMUNICADO
Em obediência ao disposto no artigo 5º da Lei Federal 

8666/93 e na Resolução 5/97, de 24-4-97, publicada em 
10-5-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos, a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados 
de imediato,pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e 
imprescindíveis,pelo regime de adiantamento (material de 
consumo, despesas miúdas e de pronto pagamento, transportes, 
diárias, aquisição de combustíveis e bolsas de estudos ), fornece-
dores, serviços de terceiros e de utilidade pública, indispensáveis 
para o bom andamento das atividades administrativas e peda-
gógicas. Tais pagamentos, consideradas as excepcionalida-
des de cada caso, estão sendo autorizados independentemente 
da ordem cronológica de sua inscrição no SIAFEM.

2023 PD’s
UGF 080050 - Fundo de Desenvolvimento da Educação 

em São Paulo
PDS a serem pagas
080050
Data: 24/04/2023

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080280 2023PD00179 4.121,11
080280 2023PD00193 2.611,68
080280 2023PD00195 39,02
080280 2023PD00199 479,39
TOTAL  7.251,20

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080289 2023PD00474 58,28
080289 2023PD00476 41,36
080289 2023PD00508 55,56
080289 2023PD00519 32,10
080289 2023PD00527 40,36
080289 2023PD00530 102,76
080289 2023PD00531 237,80
080289 2023PD00536 570,02
080289 2023PD00540 213,59
080289 2023PD00541 214,44
080289 2023PD00725 161,32
TOTAL  1.727,59

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080295 2023PD00235 413,60
080295 2023PD00236 99,15
080295 2023PD00242 175,81
080295 2023PD00260 422,47
TOTAL  1.111,03

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080297 2023PD00536 224,25
080297 2023PD00603 129,79
080297 2023PD00685 1.165,90
080297 2023PD00691 1.086,02
080297 2023PD00693 342,34
TOTAL  2.948,30

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080311 2023PD00532 288,81
080311 2023PD00639 84,83
TOTAL  373,64

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080313 2023PD00243 150,64
080313 2023PD00247 139,37
080313 2023PD00251 251,28
TOTAL  541,29

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080316 2023PD00791 368,46
080316 2023PD00805 828,96
TOTAL  1.197,42

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080320 2023PD00325 416,26
TOTAL  416,26

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080323 2023PD00226 358,81
080323 2023PD00241 910,82
080323 2023PD00267 288,73
080323 2023PD00289 9.201,00
080323 2023PD00332 345,19
080323 2023PD00350 288,73
TOTAL  11.393,28

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080324 2023PD00491 55.050,10
080324 2023PD00493 74.140,10
080324 2023PD00494 55.050,10
080324 2023PD00514 4.879,89
TOTAL  189.120,19

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080328 2023PD00303 218,86
080328 2023PD00306 207,60
TOTAL  426,46

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080330 2023PD00297 12.902,25
080330 2023PD00298 41,14
080330 2023PD00323 478,27
080330 2023PD00368 7.646,63
080330 2023PD00370 240,08
TOTAL  21.308,37

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080333 2023PD00477 932,63
TOTAL  932,63

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080331 2023PD00811 1.128,37
080331 2023PD00812 72.955,50
TOTAL  74.083,87

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080333 2023PD00390 7.770,81
080333 2023PD00391 993,73
080333 2023PD00566 48.752,18
080333 2023PD00567 795,58
TOTAL  58.312,30

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080336 2023PD00667 723,85
080336 2023PD00668 3.103,66
080336 2023PD00672 45.384,59
080336 2023PD00673 8.306,51
080336 2023PD00787 3.076,74
TOTAL  60.595,35

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080337 2023PD00331 3.025,11
TOTAL  3.025,11

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080338 2023PD00629 13.513,87
TOTAL  13.513,87

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080339 2023PD00215 4.767,07
080339 2023PD00216 9.268,50
080339 2023PD00217 176.453,54
TOTAL  190.489,11

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080340 2023PD00314 45.250,10
080340 2023PD00315 1.047,04
TOTAL  46.297,14

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080342 2023PD00627 6.963,91
080342 2023PD00629 39,52
TOTAL  7.003,43

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080344 2023PD00270 85.643,31
TOTAL  85.643,31

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080345 2023PD00733 4.860,13
080345 2023PD00737 3.150,43
TOTAL  8.010,56

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080346 2023PD00583 2.671,78
080346 2023PD00593 129.720,24
TOTAL  132.392,02

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080347 2023PD00462 8.344,61
TOTAL  8.344,61

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080348 2023PD00320 51.411,88
TOTAL  51.411,88

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080351 2023PD00489 4.711,99
080351 2023PD00490 42.723,72
080351 2023PD00491 4.978,61
TOTAL  52.414,32

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080352 2023PD00292 5.113,23
080352 2023PD00325 3.653,94
080352 2023PD00327 19.913,95
080352 2023PD00328 375,20
TOTAL  29.056,32
TOTAL GERAL  10.446.279,78

 GABINETE DO SECRETÁRIO
Comunicado
Em obediência ao disposto no artigo 5º da Lei Federal 

8666/93 e na Resolução 5/97, de 24-4-97, publicada em 
10-5-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos, a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados 
de imediato, pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e 
imprescindíveis,pelo regime de adiantamento (material de 
consumo, despesas miúdas e de pronto pagamento, transportes, 
diárias, aquisição de combustíveis e bolsas de estudos ), forne-
cedores, serviços

de terceiros e de utilidade pública, indispensáveis para o 
bom andamento das atividades administrativas e pedagógicas.
Tais pagamentos, consideradas as excepcionalidades de Cada 
caso, estão sendo autorizados independentemente da ordem 
cronológica de sua inscrição no SIAFEM.

PDS a serem pagas
UGF 080040 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica
Data: 24/04/2023

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080261 2023PD00275 7.249,82
TOTAL  7.249,82

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080263 2023PD00227 8.889,30
TOTAL  8.889,30

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080268 2023PD00235 2.124,27
TOTAL  2.124,27

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080282 2023PD00320 422.352,35
080282 2023PD00321 1.121,45
TOTAL  423.473,80

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080286 2023PD00356 74.198,64
TOTAL  74.198,64

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080295 2023PD00453 7.323,83
TOTAL  7.323,83

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080318 2023PD00494 12.215,12
080318 2023PD00569 2.787,01
TOTAL  15.002,13

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080319 2023PD00633 5.345,24
TOTAL  5.345,24

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080324 2023PD00486 105.468,32
080324 2023PD00487 39.960,22
TOTAL  145.428,54

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080325 2023PD00431 11.957,29
TOTAL  11.957,29


